yine doğrudan kader meselesine dalınması yasağının kanıtı olarak kullanılırken kimi zaman

ise ona daha geniş yahut daha dar bir çerçeve içerisinde atıfta bulunulur. Bunlara bazen

hadisin sıhhat bilgisi de eklenir. Bu ilim ehlinden biri olan Ebû Hâmid el-Gazzâlî (öl.

505/1111) ilgili kelâmî konulara dair eserinde ilâhî iradeden, buna bağlı olarak da kaderden

bahsettiği bir yerde bu hususta dikkatli olunması gerektiği meyanında açıklama yaparken

mezkûr hadise işaret eder.11 Yine Şâfiî âlim Yahya b. Ebu’l-Hayr el-İmrânî de (öl. 558/1163)

6 el-İsrâ 17/36.
7 Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Murtaza el-Yemânî İbnü’l-Vezîr, el-Avâsım ve’l-kavâsım fi’z-zeb an sünneti Ebi’l-Kâsım, thk. Şuayb el-

Arnaut (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1412/1992), 6/171-172.
8 Müellifin hadisle ilgili temel konulara yaklaşımı için bk. Ahmet Özdemir, “İbnü’l-Vezîr el-Yemânî (öl. 840/1436) ve Hadisçiliği”, Şırnak

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/20 (2018/2), 278-290.
9 Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, es-Sünen, haz. Bedreddin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981), “Kader”, 1.
10 İbnü’l-Vezîr, el-Avâsım ve’l-kavâsım, 6/172.
11 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Kitâbü’l-Erbaîn fî usûli’d-dîn fi’l-akâid ve esrâri’l-ibâdât ve’l-ahlâk, thk. Abdullah

Abdülhamîd Urvânî (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1424/2003), 23.

hadisin ilk kısmına yer verdikten sonra onu kadere dalmanın nehyine yorar.12 İbnü’l-

Vezîr’in itikadi görüşlerinin oluşumunda önemli bir payı olan Takiyyüddîn İbn Teymiyye de

(öl. 728/1328) mezkûr hadisi aynı râvi, aynı kaynak doğrultusunda kaydettikten sonra yine

Tirmizî üzerinden onun garip hasen olduğu bilgisini verir.13 Hanbelî fakihi Ebü’l-Hasen Ali b.

Süleymân el-Merdâvî (öl. 885/1480) aynı hadisi zikrederse de bu kez İbn Teymiyye’den

farklı olarak onun zayıf olduğuna işaret eder.14

Osmanlı kelâmcılarından Bihiştî Ramazan Efendi ise (öl. 979/1571) daha genel bir

muhtevada görüş bildirirken, sahih haber şeklinde geldiğini söylediği ilgili hadise atıf

yapar.15 Yine çok yönlü ilim ehlinden olan Muhammed Murtaza ez-Zebîdî de (öl. 1205/1791)

İhyâ’nın şerhinde Gazzâlî’nin yakın anlamda paylaştığı hadisin mezkûr versiyonunu

kaydeder.16 Yine son dönem Osmanlı kelâmcılarından Ömer Nasuhi Bilmen de (1883-1971),

ona tüm önemine karşın kader meselesinde derine dalmanın yasaklanması meyanında atıf

yapar.17

İbnü’l-Vezîr’in yer verdiği diğer rivayet Abdullah b.

Aynı konuyu incelediği yerde Ali el-Merdâvî de aynı hadise ve Ahmed b. Hanbel’in aynı

12 Ebü’l-Hüseyin Yahyâ b. Ebü’l-Hayr b. Salim İmrânî, el-İntisâr fi’r-red ale’l-Muꜥtezileti’l-Kaderiyyeti’l-eşrâr, thk. Suud b. Abdülaziz el-
Halef (Riyad: Edvaü’s-Selef, 1419/1999), 1/142.

13 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, en-Nübüvvât, thk. Abdülaziz b. Sâlih et-Tavyân (Riyad: Mektebetü
Edvâi’s-Selef, 1420/2000), 426-427; Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, İktizâ’ü’s-sırâti’l-müstakîm li-
muhâlefeti ashâbi’l-cahîm, thk. Nâsır b. Abdülkerim Akl (Riyad: Mektebetü Rüşd, ts.) 1/146/147.

14 Ebü’l-Hasan Alaeddin Ali b. Süleymân el-Merdâvî, et-Tahbîr şerhu’t-Tahrîr fî usuli’l-fıkhi’l-Hanbelî, thk. Ahmed b. Muhammed b. Salih
es-Serrâh (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1421/2000), 8/4026.

15 Bihiştî Ramazan Efendi, Şerh-i Ramazan Efendi ala şerhi’s-Saꜥd ale’l-Âkâidi’n-Nesefiyye, thk. Muhammed Hâdî eş-Şemmerî el-Mardinî
(Diyarbakır: Mektebetü Seyda, 1433/2012), 30.

16 Murtaza Muhammed b. Muhammed ez-Zebîdî, İthâfü’s-sadeti’l-muttakîn bi-şerhi İhyâ-i ulûmi’d-dîn (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
2016), 10/467.

17 Ömer Nasûhî [Bilmen], Muvazzah İlm-i Kelâm Dersleri (İstanbul: Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, 1339-1342), 316.
18 Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuayb Arnavûd-Âdil Mürşid (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1412/1992), 11/250.
19 İbnü’l-Vezîr, el-Avâsım ve’l-kavâsım, 6/173; Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Murtaza el-Yemânî İbnü’l-Vezîr, Îsârü’l-hak ꜥale’l-halk fî

reddi’l-hilâfât ꜥalâ mezâhibi’l-hak min usûli’t-tevhîd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407), 280.
20 İbn Teymiyye, en-Nübüvvât, 425-426; İbn Teymiyye, İktizâ’ü’s-sırâti’l-müstakîm, 1/145-146.

Seneddeki

diğer râvilerin sahih kişiler olduğu bilgisini ise Heysemî’ye izafe eder.28

İbnü’l-Vezîr’in paylaştığı bu hadis kadere dalınmayacağı hususunda kendisine en çok

atıf yapılan hadislerin başında gelir. Bu manada kelâmî alanda da eserleri olan Ebü’l-Leys es-

Semerkandî (öl. 373/983) kadere dalınmasının nehyedildiği şeklindeki ifadelerini takiben

21 Merdâvî, et-Tahbîr, 8/4027-4028.
22 Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu‛cemü’l-kebîr, thk. Hamdi Abdülmecid Selefî (Kahire:

Mektebetü İbn Teymiyye, 2. Basım, 1404/1983), 2/95-96 (No. 1423).
23 İbnü’l-Vezîr, el-Avâsım ve’l-kavâsım, 6/173.
24 Taberânî, el-Mu‛cemü’l-kebîr, 8/179 (No. 7660).
25 Taberânî, el-Mu‛cemü’l-kebîr, 2/96 (No. 1427).
26 İbnü’l-Vezîr, el-Avâsım ve’l-kavâsım, 6/174.
27 Taberânî, el-Mu‛cemü’l-kebîr, 10/243-244 (No. 10448).

mezkûr hadise atıfta bulunur.29 Muꜥtezilî kelâmcı Kâdî Abdülcebbâr ise (öl. 415/1025) ona

kader hakkında konuşmanın haram olduğu yönündeki iddianın kanıtı mahiyetinde yer

verir. Burada onun haber-i âhâd olduğunu, aklın aksini gerektirdiği yerde bu tür bir haberin

kabul edilemeyeceğini savunur. Sıhhatini mutlak surette reddetme yoluna gitmeden “eğer

sahihse” şeklinde bir kayıt düşerek bu durumda geliştirilmesi gereken düşünceye ayrıca

işaret eder.30

İmam Gazzâlî ise ona kaderin sırrını ifşaya getirilen yasak bağlamında atıfta

bulunur.31 Meşhur müfessir ve kelâmcı Fahreddîn er-Râzî ise (öl. 606/1210) söz konusu

hadise farklı bir vesileyle atıf yapar. Onun sıhhatine dönük bir itiraz getirmeden, sadece

ondan daha farklı bir muhtevada yapılan istidlale cevap mahiyetinde açıklamada bulunur.32

Meşhur Hanbelî âlim Abdurrahman İbn Receb ise (öl. 795/1393) onu kader konusuna

dalınmayacağı hususunda doğrudan kanıt olarak kullanır.33

İbnü’l-Vezîr, konuyla ilgili diğer kimi nebevî haberlerde yaptığı gibi kadere

dalınmaması muhtevasındaki yedinci hadisin de metnini zikretmeden onun Enes

kanalından aktarıldığını ifade ile yetinir.

olduğunu ihsas eder. Zira hadisin Ömer b. Ebû Halife kanalından aktarılmayanın senedinde

Anbese el-Haddâd isminde sıkıntılı bir râvi bulunmaktadır. Nitekim cerh ve taꜥdîl alanında

eseri bulunan Ebû Cafer el-Ukaylî (öl. 322/934) hadisin sened zincirinde yer alan Anbese el-

Haddâd’ı zayıf râvi olarak anar. Buhârî’nin onun hadisine tâbi olunmayacağı bilgisi verdiğini

söyler. Sonrasında onun tarikinden gelen söz konusu hadise atıfta bulunur.37 Yine Ebû

Abdurrahmân el-Hût da (öl. 1276/1859) mezkûr hadisi zikrettikten sonra onun senedinde

yer alan Anbese el-Haddâd’ı münker konumunda bulunan râvi şeklinde niteler.38 Bu

kayıtlar, hadisin sahih olduğunu ifade ederken İbnü’l-Vezîr’in, onun Anbese el-Haddâd değil

Ömer b. Ebû Halife kanalından gelen versiyonunu kastettiğini ortaya koyar.

Hadisin ilgili tarikinin senedinde yer alan zat sıkıntılı bir mevkide olsa da ona da

kimi atıflar yapılır. Örneğin itikadi sahada da telifleri olan Ebü’l-Kâsım el-Lâlekâî (öl.

418/1027) ona yer verir.39 Yine kelâmî alanda da söz sahibi olan Şemseddîn ez-Zehebî de (öl.

748/1348) büyük günahlarla ilgili eserinde kaderi yalanlama başlığı altında ilgili hadisi

zikreder. Onun sıhhatine dönük bir ifade ise kullanmaz.40 Yine Celâleddîn es-Suyûtî de (öl.

911/1505) Hz. Peygamber’in mucizelerini ispat sadedinde topladığı rivayetlerden oluşan

eserinde kimi bidꜥat fırkalara dönük nebevî haberleri mucize sadedinde aktarırken ilgili

hadisi de zikreder.41

İbnü’l-Vezîr dokuzuncu hadis olarak İbn Abbas’tan merfû şekilde aktarılan rivayete

yer verir. “Kaderden sakınınız. O Hristiyanlıktan bir şubedir” mealindeki hadisin

Taberânî’de geçtiğine42 işaret eder. Hadisin senedinde yer alan Nizâr b. Hayyân’ın zayıf

olduğunu söyler. Ayrıca bunun, kader hakkında konuşmaktan değil bizzat kaderden

nehyettiğini ilave eder.43

Kelâmcı kimliği de olan Ahmed el-Beyhakî de (öl. 458/1066) kaza ve kader alanına

hasrettiği eserinde mezkûr nebevî habere atıfta bulunur.44 Yine Şâfiî fakih Nûreddin el-

37 Muhammed b. Amr b. Mûsâ b. Hammâd el-Ukaylî, ed-Duafâü’l-kebîr, thk. Abdülmuꜥtî Emin Kalꜥacî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi'l-İlmiyye,

1404/1984), 3/365-366.
38 Ebû Abdurrahman Muhammed b. Derviş Muhammed el-Hut, Esne’l-metâlib fî ehâdîsi muhtelifi’l-meratib, thk. Mustafa Abdülkâdir el-

Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 33-34.
39 Hibetullâh b. Hasan el-Lâlekâî, Şerhu Usûl-i itikadi ehli’s-sünne ve’l-cemâa, thk. Ebu Yakub Neş’et b. Kemal el-Mısrî (Kahire: el-

Mektebetü’l-İslâmiyye, 2. Basım, 1425/2005), 2/351-352.
40 Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Kitâbü’l-kebâir ve tebyînü’l-mehârim, thk. Muhyiddin Müstu (Dımaşk: Dâru İbn

Kesir, 1987), 117.
41 Celaleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-Hasâisü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2017), 2/252.
42 Taberânî, el-Mu‛cemü’l-kebîr, 11/262 (No. 11680).
43 İbnü’l-Vezîr, el-Avâsım ve’l-kavâsım, 6/175.
44 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali Beyhakî, el-Kaza ve’l-kader, thk. Muhammed b. Abdullah Al-i Âmir (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykan,

1421/2000), 288.

Halebî de (öl. 1044/1635) siyer alanındaki çalışmasında kader hakkında konuşmanın bu

ümmetin değil, önceki ümmetlerin şiarından olduğu meyanında söz konusu hadise

gönderme yapar.45

İbnü’l-Vezîr, onuncu ve son rivayet olarak ise Ebû Recâ el-Utâridî’nin İbn Abbas’tan

işittiğini söylediği bir ifadeyi paylaşır.

hüküm tesis edilemeyeceği anlamını vurgulamak ister gibidir. Nitekim konuyla ilgili ondan

alıntıda bulunan Zeydî âlim Emir es-Sanꜥânî de (öl. 1182/1768) İbnü’l-Vezîr’in bu yönde bir

ifadesi olmadığı halde “eğer bu hadisler sahih ise” şeklinde kayıt düşerek onu aynı surette

anladığını gösterir.53

Ortaya çıkan bu tablo, İbnü’l-Vezîr’in konuyla ilgili hadisleri asla sahih addetmediği

gibi bir anlama elbette yorulamaz. Nitekim onun, konuyla ilgili açıklamalarında bu

olduğu gibi doğrudan açıklarken bazen onu, bir yasağın düşünülemeyeceğine kanıt olarak

56 İbn Receb, Fazlu ilmi’s-selef, 49.
57 Yahyâ el-İmrânî, el-İntisâr, 1/142.
58 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, Mecmûatü’l-fetâvâ, haz. Âmir Cezzâr-Enver Baz (Medine: Dâru’l-Vefâ, 1426/2005),

13/23.
59 İbrâhim b. Muhammed el-Bâcûrî, Tuhfetü’l-mürîd Şerhu Cevhereti’t-tevhîd, tsh. Muhammed Halîlî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1424/2004), 126; İbrâhim b. Muhammed el-Bâcûrî, Hâşiyetü’l-Bâcûrî= Tahkikü’l-makâm ala Kifâyeti’l-avâm fi ilmi’l-kelâm, thk. Ahmed
Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2013), 179.

60 Ebü’l-Hasan Abdülcebbâr b. Ahmed, Kâdî Abdülcebbâr, el-Mugnî fî ebvâbi't-tevhid ve’l-adl, thk.

gösterilmemesi, işin ilâhî sır tarafının araştırılması, itirazi mahiyette sualler ortaya atılması

ve insanları ihtilafa düşürecek şekilde tartışılması gibi durumlardan neş’et ettiği

68 İbnü’l-Vezîr, el-Avâsım ve’l-kavâsım, 6/181.
69 Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî, el-Akîdetü't-Tahâviyye (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1416/1995), 17.
70 Ekmeleddîn Muhammed b. Muhammed el-Bâbertî, Şerhü’l-Akîdeti’t-Tahâvî, thk. Abdüsselâm b. Abdülhâdî Şennâr ([Beyrut]: Dâru’l-

Beyrûtî, 1430/2009), 80.
71 İbn Receb, Fazlu ilmi’s-selef, 50.
72 İbnü’l-Cevzî, Saydü’l-hâtır, 142.
73 Kemalpaşazâde, “el-Cebr ve’l-kader”, 180-181.
74 Ömer Nasûhî, Muvazzah İlm-i Kelâm, 316.
75 Hamed b. İbrâhim Osman, Usûlü’l-cedel ve’l-münazara fî’l-kitâb ve’s-sünne (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2. Basım, 1425/2004), 282-284.

olduğunu, onun hakkında konuşmaktan nehyin düşünülemeyeceğini belirtir.87 Böylece o da

vacip konumdaki bir hususa dair kelâmın yasaklanmış olamayacağını savunur. Muhaddis

kimliği daha ön planda olsa da kelâmcı hüviyeti de bulunan Ebû Bekir İbnü’l-Arabî de (öl.

543/1148), Hz. Peygamber’in, iman maddeleri arasında saydığı kader hakkında

konuşmaktan nehyetmesinin tasavvur edilemeyeceğini belirtir.88 Kemalpaşazâde de kişinin

tahkik seviyesine göre kaderin sırrı değil de aslı üzerine tefekkürünün müstehap hatta

vacip olduğunu ifade eder.89